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De 9 ani încoace, la fiecare sfâr-
şit de vară, Cetatea Sighişoarei 
devine lăcaşul ce adăposteşte 

o inestimabilă comoară: bogăţia 
culturală a comunităţilor etnice din 
România. Un tezaur ce nu e ferecat 
cu lacăte şi lanţuri şi nu e ascuns 
privirii oamenilor. O avuţie la care are 
acces toată lumea după pofta inimii. 
O nestemată care an de an îşi spo-
reşte strălucirea datorită Festivalului 
Intercultural ProEtnica. Prin interme-
diul acestei manifestări, cu impact 
şi amploare tot mai sporită de la 
an la an, aveţi ocazia să descoperiţi 
Comoara din inima Cetăţii Sighişoa-
rei şi să vă bucuraţi de ea, ocrotind-o 
astfel.

ProEtnica, cea mai mare sărbătoare 
a dialogului multicultural din Româ-
nia, vă poartă timp de 9 zile printr-
un „univers divers” al vieţii sociale, 
culturale şi spirituale a comunităţi-
lor etnice din România, etalat prin 
spectacole de muzică, dans, poezie şi 
teatru, activităţi interactive cu publi-
cul, expoziţii de artă contemporană, 
lansări de cărţi şi publicaţii, vizionări 
de filme, bal interetnic, standuri 
de meşteşugari, expoziţii culinare, 
dezbateri şi mese rotunde, publicaţii, 
spectacole intercomunitare.

De la bun început însăşi organiza-
rea unui festival interetnic a fost o 
provocare. Apoi au urmat alte şi alte 
provocări, cum ar fi extinderea festi-

valului de la 3 zile, la primele ediţii, la 
9 zile în prezent. Cea de-a 9-a ediţie 
a ProEtnica aduce cu sine o 9 provo-
care: pentru prima oară comunităţile 
etnice tradiţionale din România vor 
deveni la Sighişoara gazdă ale noilor 
comunităţi de imigranţi care se for-
mează în România. Astfel ProEtnica 
îşi va îmbogăţi programul artistic iar 
mesajul festivalului va fi întregit prin 
acest demers.

Adrian Diţă
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Ceremonia de deschidere a celei 
de-a noua ediţii a Festivalul 
ProEtnica, s-a desfăşurat în Sala 

Festivă a Primăriei din Sighişoara.
În cadrul acesteia domnul Sorin 

Savu, viceprimarul municipiului 
Sighişoara, a prezentat scuze par-
ticipanţilor şi spectatorilor pentru 
neplăcerile cauzate de lucrările de 
recondiţionare a străzilor Cetăţii. 
De asemenea, domnul viceprimar a 
adresat şi cuvântul de salut pentru 
participanţi din partea primarului 

Sighişoarei, domnul Dorin Dăneşan 
care n-a putut participa la ceremo-
nie. Primăria Sighişoara este co-
organizator al ProEtnica, alături de 
Asociaţia Centrul Educaţional Interet-
nic pentru Tineret Sighişoara.

Ceremonia a continuat prin pre-
zentarea finanţatorilor şi patronilor 
ProEtnica. Alături de Ministerul 
Culturii, Cultelor şi Patrimoniului 
Naţional, Ambasada Germaniei la 
Bucureşti a fost alături de acest fes-
tival încă de la bun început. Domnul 
Hermann Conrads, ataşatul cultu-
ral al Ambasadei Germaniei, a fost 

încântat de ideea organizării unui 
festival interetnic şi de continuitatea 
acestuia, arătând că în Germania 
există o vorbă: „Dacă se întâmplă de 
două ori, este obicei, dacă se întâm-
plă de trei ori, este tradiţie!“ După 
domnul Conrads au luat cuvântul 
doamna Roxana Milon (Agenţia pen-
tru Strategii Guvernamentale – cel 
mai important finanţator al ProEtni-
ca), Carol König din partea Ministeru-
lui Culturii, Cultelor şi Patrimoniului 
Naţional, Duşan Popov, reprezentan-

tul sârbilor în Camera Deputaţilor, 
şi Ştefan Buciută, deputat al Uniunii 
Ucrainenilor din România. De aseme-
nea, din partea Federaţiei Comunită-
ţilor Evreieşti din România a vorbit dl. 
Jose Blum, care a punctat importanţa 
parteneriatului dintre organizatori şi 
instituţiile reprezentative ale minori-
tăţilor din România. 

Cei mai sus menţionaţi au fost foar-
te entuziasmaţi de acest proiect, de 
amploarea pe care a căpătat-o de-a 
lungul celor 9 ani de existenţă, de 
importanţa lui pentru că prin inter-
mediul acestuia se creează o legătură 

interumană şi se păstrează tradiţiile. 
Evenimentul are un impact naţional, 
iar obiectivul este şi acela de a încu-
raja colaborarea dintre toate mino-
rităţile, acestea având ocazia de fi 
recunoscute de populaţia majoritară 
aşa cum sunt ele, iar nu interpretate 
sau etichetate.

La finalul ceremoniei de deschide-
re a ProEtnica a avut loc o conferinţă 
de presă în care jurnaliştii au abor-
dat diverse probleme începând cu 
sprijinul pe care ar trebui să-l acorde 
ambasadele „ţărilor-mamă” din care 
provin minorităţile naţionale din 
România organizatorilor festivalului 
şi comunităţilor etnice (aşa cum o 
face de ani de zile Ambasada Germa-
niei), precum şi proiectele de viitor şi 
continuitatea ProEtnicii, mai ales în 
condiţiile în care anul viitor această 
manifestare se va afla la a zecea edi-
ţie, jubiliară. Domnul Volker Reiter, 
directorul executiv al Asociaţiei 
Centrul Educaţional Interetnic pentru 
Tineret, principalul organizator al 
ProEtnica, a menţionat ca proiect 
de viitor înfiinţarea primului muzeu 
pentru minorităţile naţionale care va 
avea sediul în Sighişoara la Vila Fran-
ka. Un element de noutate la această 
ediţie a ProEtnica este participarea 
pentru prima dată a organizaţiei unei 
comunităţi de migranţi, este vorba 
de Organizaţia Femeilor Refugiate 
în România. La următoarele ediţii in-
tenţia organizatorilor este ca organi-
zaţiile de migranţi să fie tot mai bine 
reprezentate la ProEtnica astfel încât 
programul manifestării să fie mai 
bogat şi diversificat în concordanţă 
cu bogăţia şi diversitatea de care se 
bucură ţara noastră.

Conferinţa s-a încheiat printr-o urare 
din partea organizatorilor, către toţi cei 
prezenţi la festival, pentru o vreme cât 
mai frumoasă şi distracţie plăcută.

Beatrice Popescu

Hermann Conrads: „Dacă se întâmplă de două ori, este 
obicei, dacă se întâmplă de trei ori, este tradiţie!“

Foto: Robert Lazar
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Mozaic interetnic

Un coleg de la Agora mi-a spus ieri că şi-ar 
dori la prezentările din acest an să treacă 
peste tonul uneori steril de redare a istoricu-
lui comunităţilor şi să înfăţişeze o mai fidelă 
imagine a convieţuirii, a felului în care trăiesc, 
zi de zi, „minoritarii“ (în cazul meu, evreii) în 
context românesc. Recunosc, nu mi-am pus 
până acum problema în acest fel, din cauză 
că mereu am trăit cu impresia că, în esenţă, 
vieţuim la fel, indiferent de etnie. Realitatea 
autohtonă îşi pune aceeaşi marcă asupra 
noastră - criza, nevoile, tranziţia, studiile, 
serviciul, alergătura cotidiană nu au (din 
fericire!) etnie. 

În contextul multicultural al ProEtnicii 
mi-am propus însă încă din anii trecuţi să 
deconstruiesc un fel de „mit“ pe care l-am 
observat că mulţi îl trăiesc. Faptul că dacă eşti 
evreu, eşti într-un anume fel…

Exterior: dacă eşti evreu poţi arăta în 

absolut orice mod. Israelul este cea mai clară 
dovadă în acest sens - de la blonzi, cu piele 
albă şi ochi albaştri, la negri precum abanosul 
poţi întâlni toată gama cromatică umană. Toţi 
evrei! Unii au trăit în Rusia, alţii în România, 
alţii în Spania, Etiopia sau Siria - practic peste 
tot în lume. Condiţiile climatice şi contextul 
general şi-au pus amprenta asupra lor. Astfel 
că, acei care mai cred că vor recunoaşte un 
evreu, după anumite prejudecăţi fizice, vor fi 
profund dezamăgiţi…

În al doilea rând: preocupările şi mentalita-
tea. Nu îmi imaginez că cineva s-ar mai putea 
gândi la evrei prin prisma desuetei preju-
decăţi de „buni comercianţi“. Nu spun, or fi 
printre evrei, da, şi câţiva buni comercianţi, 
însă doar în măsura în care vom evoca bunii 
(sau uneori, simplu, „obişnuiţii“) meseriaşi, 
profesori, avocaţi, medici, scriitori, psihologi, 
jurnalişti, actori, muzicieni, ingineri, econo-

mişti etc. Da, printre aceştia există numeroa-
se elite. Nu vă voi reda o statistică a Premiilor 
Nobel, nu voi cita numele marilor compozi-
tori, scriitori, sportivi, actori, oameni de ştiinţă 
ce au lăsat o amprentă în cultura universală. 
Ar fi nedrept să mă limitez la foarte puţini. 

Referitor la felul în care trăim în România, 
(con)vieţuim la fel ca şi ceilalţi, dar ţinem la 
valorile noastre tradiţionale şi dorim să le 
perpetuăm în context românesc şi european. 
Ne simţim solidari cu toţi oamenii drepţi, 
deschişi la minte, indiferent de etnie, purtând 
doar acea etnie sufletească a umanităţii. Şi...  
încă ceva! Da, nu ne place când se foloseşte 
apelativul de „jidani“, indiferent de ce motive 
etimologice s-ar invoca... Dată fiind istoria 
nefastă a acestui cuvânt în limba română, el 
are un sens peiorativ şi ne doare atunci când 
este folosit, chiar şi fără vreo rea intenţie.

Luciana Friedmann

Ce înseamnă să fii tânăr evreu în România?

“Patria marelui Verdi” Viva Italia

Ne-am fondat la scurt timp după Revoluţia 
din 1989, şi am reuşit în timp să ne facem 
cunoscuţi, să oferim poporului român cele 
mai frumoase elemente ale popurului italian. 
Dacă ar trebui să vorbesc despre Italia, mi-ar 

trebui, poate mii de pa-
gini, dar eu voi încerca 
în acest articol să vor-
besc despre noi, italienii 
de aici, din România. 

Acum, la aproape 20 
de ani de când se ştie de 
noi, românii sunt mereu 
încântaţi când aud că 
suntem italieni. Sunt 
interesaţi de câţi italieni 
sunt pe teritoriul Româ-
niei, localităţile în care 
sunt italieni,organiziaţi în 
asociaţii sau comunităţi. 
Fiecare dintre noi, indife-

rent de zona în care stăm în România, promo-
văm acelaşi lucru: cultura italiană, prin – dans, 
cântec, port şi bineînţeles arta culinară,care 
se bucură de o reputaţie extraordinară peste 
tot în lume. Aici, la Sighişoara, la Festivalul 

„Proetnica” - Asociaţia italienilor din România 
este reprezentată de Comunitatea Italiană 
„Casa Italia” Galaţi, care de-a lungul întregu-
lui festival oferă publicului diferite activitaţi 
care ne reprezintă. Dacă ar trebui să amintim: 
expoziţie de fotografii, recital instrumental şi 
micii artişti ai corului. În Galaţi, Comunitatea 
se bucură de simpatia orăşenilor, şi la fiecare 
spectacol suntem cei mai apludaţi. Muzica 
italiană oferă oamenilor o căldură pe care nu 
o putem regăsi la toată muzica europeană. 
Muzica italiană aduce în prim plan dragostea, 
şi cred că tocmai asta ne face să pătrundem 
la inima publicului. 

Dacă în primii ani de la fondare am avut 
unele probleme, românii deseori afirmând: 
„ei, şi ăştia se cred italieni?”, astăzi gândirea 
s-a mai schimbat, şi ne bucurăm de com-
portamentul natural. A fi minoritar nu este 
un lucru uşor, pentru că la un moment dat 
nu mai ştii ce să crezi – eşti italian de origi-

Foto: Anton Stanciu



Închide ochii pentru o clipă, trage aer 
puternic în piept şi simte mireasma 
plăcintelor calde cu praz, varză şi 
struguri, a racilor atârnaţi de grinda 
caselor vechi de lemn. Întinde mâna şi 
simte vârful munţilor păduroşi, veşnic 
verzi. Atunci, într-un mod incredibil, 
vei auzi tropetele cailor şi strigătele 
bravilor soldaţi ce au luptat alături de 
Alexandru Macedon pentru istoria ce 
stă astăzi scrisă pe foi îngălbenite de 
timp. Dacă vei face toate aceste lucruri, 
atunci te vei simţi mai bun, mai înţele-
gător, mai curajos şi mai mândru, pentru că 
vei fi ca un adevărat macedonean.

Vei săruta pământul umed, vei vărsa o 
lacrimă pentru durerea noastră trecută, apoi 
îţi vei sfârşi scurta călătorie lângă un foc imens 

ce aruncă scântei în toate părţile, creând 
impresia că flăcările dansează, că se bucură 
alături de oamenii veseli, uniţi, ce par a fi gata 
să învingă tot răul ce urmează să vină, cu 
zâmbetul pe buze. 

Asta înseamă poporul macedonean, 
zâmbetul ce luminează lumea, lăsând o 
parte neştiută de nimeni să iasă la iveală, 
partea iubirii profunde faţă de tot ceea ce 
ne înconjoară. Macedonenii - popor ce poa-
te fi asemănat cu soarele şi razele acestuia, 
datorită căldurii cu care un macedonean vă 
va primi mereu pe tărâmul lui mirific.
Vă aşteptăm cu drag! 

Alexandra Răuţi

Comunitatea macedonenilor

Ruşii lipoveni din România – o comunitate 
suspendată între timpuri

ne, dar te-ai născut în România - important, 
cred, că este ceea ce simţi, şi mai puţin 
locul naşterii. Dacă astăzi, noi, italienii nu 
ne mai confruntăm cu probleme, poate 
se datorează şi deschiderii acestui popor, 

care a avut posibilitatea să călătorească şi 
să cunoască, şi, trebuie să recunoaştem că 
au şi învăţat. Îmi este foarte greu să vorbesc 
despre Italia, deoarece este o ţară copleşitoa-
re – are atâtea lucruri de oferit, încât nu ştii 

de unde să începi şi unde să termini. Aşa că, 
eu Diana Andreea  Giurea, vă invit să vizitaţi 
Italia şi astfel ne veţi cunoaşte cel mai bine pe 
noi – ITALIENII. 

Prof. Andreea- Diana Giurea

Lipovenii au fost asociaţi dintotdeauna 
cu spaţiul Deltei Dunării, fiind conside-
raţi buni pescari. Este, poate, unul din 
motivele pentru care marii campioni 
olimpici ai României la sporturile nautice 
au venit din rândul lipovenilor, Ivan 
Patzaichin fiind exemplul cel  
mai elocvent.

Stabilindu-se în România pentru a-şi 
proteja tradiţiile de reforma religioasă 
şi prigoana iniţiate împotriva lor, ruşii 
lipoveni au reuşit să-şi păstreze credinţa 
neschimbată încă din timpul creştinării 
Rusiei Kievene, în 988. Şi în prezent sluj-
bele religioase se ţin în limba slavonă veche, 
iar calendarul folosit este cel iulian (decalat 
cu 14 zile de cel gregorian).

Localităţile locuite de ruşii lipoveni din Ro-
mânia reprezintă adevărate insule ale vechii 
Rusii. Gospodăriile lor, pline cu flori şi bolţi 
de vie, încântă ochiul. Casele, cu nelipsitul 
iconostas din fiecare cameră, la care trebuie 
să te închini, de îndată ce le treci pragul, şi 

vârstnicii cu bărbile lor albe, impunătoare, 
demonstrează rolul central pe care îl ocupă 
religia în viaţa lipovenilor. 

În încercarea de a-şi proteja specificul 
etnic, ruşii lipoveni au trăit mult timp izolaţi, 
în comunităţi compacte. Astfel s-au conser-
vat anumite tradiţii arhaice, care nu se mai 
păstrează nici în ţara lor de origine - Rusia. 
De exemplu, nu este deloc neobişnuit să vezi 

pe uliţele satelor lipoveneşti oameni 
care se închină până în pământ ca să-l 
salute pe preotul lor duhovnic. Ţinuta 
de biserică este şi ea una aparte, de-
oarece se spune că nu ai voie să apari 
în faţa lui Dumnezeu îmbrăcat în ha-
inele de zi cu zi. Femeile poartă fuste 
largi, înflorate, lungi până în pământ 
şi au obligatoriu capul acoperit cu un 
batic, în timp ce bărbaţii trebuie să 
poarte o cămaşă cu mânecă lungă, 
legată la mijloc cu un brâu.

La 14 ianuarie 1990 a fost înfiinţată 
Comunitatea Ruşilor Lipoveni din Ro-

mânia, organizaţie ce are ca obiectiv apărarea 
dreptului la păstrarea, dezvoltarea precum şi 
la exprimarea identităţii lor etnice, culturale, 
lingvistice şi religioase şi încearcă redeştep-
tarea în conştiinţa etnicilor săi a apartenenţei 
lor la marea cultură rusă. În prezent, CRLR 
editează două publicaţii lunare bilingve: 
,,Zorile“ şi ,,Kitej-grad“.

Cristina Anore
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Ucrainenii din România

Totul a început aici, cu noi!

„Naşoho ţvitu po vsiomu svitu“ - „Flo-
rile noastre sunt în toata lumea“

Oriunde s-ar regăsi ucrainenii, 
cântecul va fi cea mai importantă 
specificitate care îi uneşte. Se spune 
că atunci când Dumnezeu a dăruit 
talente diferitelor naţii, El şi-a amintit 
că mai are un ultim dar, ce se numea 
„cântecul“ şi pe care l-a dăruit Ucrai-
nei. Aşadar, până în vremurile noastre 
ne-am păstrat cele mai valoroase 
talente: cântecul şi dansul.

Ucrainenii din România convie-
ţuiesc încă din vechime alături de 
celelalte etnii, fiind grupaţi în patru 
regiuni: Maramureş, Moldova, Banat şi 
Dobrogea.

Localităţile cu o proporţie maximă de po-
pulaţie ucraineană din Maramureş sunt: Poie-
nile de sub Munte, Repedea, Ruscova, Crasna, 
Bistra, Valea Vişeului, Lunca la Tisa, Bocicoi, 
Crăciuneşti, Rona de Sus, Coştiui, Tisa, Remeţi, 
Piatra şi în oraşul Sighetul Marmaţiei.

În decursul istoriei, etnia ucraineană a pri-
mit mai multe denumiri (ruteni, rusini, ruski, 

rusene, rutene, rusnake, ruse, ruşi, ruseci), dar 
cea mai potrivită şi reprezentativă este „ucrai-
neni“ de la cuvântul Ocraina (Ucroina) sau „na 
Ocraini” (mai la margine de Rusia mare şi de 
Bielorusia).

Ucrainenii din România sunt prezenţi şi 
anul acesta la festivalul ProEtnica, fiind repre-
zentaţi de membrii corului din Rona de Sus, 
Bistra şi Valea Vişeului din Maramureş.

Caracteristicile ansamblurilor ucrainenilor 

sunt costumele în diferite culori, unde 
fiecare culoare are simbolul său - de 
exemplu: roşul înseamnă curaj, galbenul 
soarele şi albastrul speranţa. Aceste culori 
sunt pline de viaţă şi de încredere ca şi 
cântecele ucrainene, care au şi ele culori 
diferite. Un loc aparte în tradiţia ucrainea-
nă sunt reţetele culinare cu mâncăruri 
specifice: „Vareneke“, „Culeşa perekladena 
z brenziov“, „Culeşa z molocom“, „Vurda“, 
„Gem iz malen“.

Religia nu este nici ea lipsită din viaţa 
comunităţii, unde toţi ucrainenii aparţin 
de Biserica Ortodoxă Ucraineană - Pa-
triarhia Română (Ucrainsca Pravoslavna 
Ţercva). Toate sărbătorile ucrainene se ţin 

pe stil vechi. 
Ca organizaţie instituţională, ucrainenii 

sunt reprezentaţi de Uniunea Ucrainenilor 
din România, cu sediul central în Bucureşti.

Le dorim tinerilor ce participă la ProEtni-
ca din partea comunităţii noastre mult suc-
ces în toate activităţile culturale, artistice  
şi religioase.

Prof. Ştefan Lupşac

Fiecare om, în fiecare zi, cu bună 
ştiinţă sau în mod inconştient oferă 
o poveste sau află una. O poveste 
simplă cu oameni buni sau răi, per-
sonaje simple sau complexe, cu un 
sfârşit neaşteptat, fericit sau trist. Însă, 
atunci când zeci de oameni diverşi, ce 
au culturi diferite, obiceiuri şi tradiţii 
vechi se întâlnesc într-un oraş care 
îmbină perfect trecutul cu prezentul, 
făcându-te să uiţi de viitor - atunci 
apare o poveste minunată: povestea 
noastră, a celor ce am fost prezenţi în 
această zi la Sighişoara. 

Sunt aici să scriu pentru voi, să aflaţi 
de festivalul ce se desfăşoară de un timp 
destul de îndelungat, evoluând de la o ediţie 
la alta, într-un mod surprinzător. ProEtnica 
este mai mult decât un festival, este povestea 
noastră, a tuturor minorităţilor din România. 

O zi începută frumos, cu soare, zâmbete şi 
mulţi oameni străini. Prima zi a festivalului a 

adunat în Piaţa Cetăţii oameni din toate col-
ţurile lumii, ce au demonstrat vineri seară că, 
deşi sunt diferiţi, sunt totuşi la fel, pasionaţi 
de tradiţii, obiceiuri şi bun gust. Totul părea 
să se desfăşoare minunat, însă, cum planurile 
de acasă nu se potrivesc cu cele din târg, o 
ploaie de toată frumuseţea a dat peste cap, 

atât organizarea, cât şi spectatorii ce 
aşteptau nerăbdători să înceapă oficial 
Festivalul ProEtnica 2009. 

Organizatorii au recunoscut, cu mult 
regret, că nu se gândiseră că va ploua. 
Astfel, cei prezenţi au fost nevoiţi să stea 
unii lângă alţii pentru a se încălzi şi a 
se feri de ploaie. Trecând peste această 
imagine puţin cam tristă, eu am fost 
plăcut surprinsă de dorinţa oamenilor de 
a vedea acest festival, iar această dorinţă 
a lor, a celor ce ne înconjoară nu ne poate 
da decât putere de a merge mai departe 
pentru ei. Aşadar, toţi ne-am încărcat 
bateriile şi ne-am apucat de treabă. 

Mirosul de nuci, scorţişoară şi miere, 
berea şi veselia spectatorilor ce aşteptau au 
adus un plus atmosferei festivalului, care s-a 
desfăşurat, după părerea mea, foarte bine. 
Ansamblul de dans „Banat JA“, reprezentat 
de germani, a fost primul care a urcat pe 
scenă şi a dat drumul la distracţie. Au urmat 

Foto: Alex Aitonean
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Seara a doua - Sărbătoarea continuă
După ploaia din prima zi, a doua seară 
a ProEtnica a avut toate ingredientele 
necesare pentru a fi una pe gustul 
publicului prezent. Cântece şi dansuri 
dintre cele mai diverse, costume spec-
taculoase şi condiţii meteo excelente, 
toate pentru a marca sărbătoarea inter-
culturalităţii ce are loc zilele acestea la 
Sighişoara.

Seara a debutat printr-un specta-
col de cântece şi dansuri albaneze, 
prezentat de grupul vocal „Seranada“, 
aparţinând Asociaţiei Liga Albanezilor 
din România. Acesta a dorit să facă 
cunoscută publicului frumuseţea serenadelor 
din zona oraşului Korcea din Albania. Repre-
zentaţia lor a atras atenţia trecătorilor, care 
au început să se adune în număr mare în faţa 
scenei din Piaţa Cetăţii.

A urmat un alt moment cu dansuri, dintr-
un registru diferit, prezentat de ansamblul 
„Domokos Pal Peter“, al Uniunii Democrate 
Maghiare din România. Energici şi veseli, 
membrii acestuia au oferit o mostră din 
frumosul folclor maghiar.  Uniunea Cultura-
lă a Rutenilor din România a fost prezentă 

pe scena ProEtnica prin ansamblul vocal 
„Cervena Ruja“, care a cântat câteva melodii 
ruteneşti cu specific maramureşean. Recitalul 
a fost deschis de un moment special având-o 
ca protagonistă pe Dana Saghin. Aceasta a 
interpretat două melodii ruteneşti autentice, 
deosebit de emoţionante, pe care le-a cules 
chiar ea de la două octogenare din satul 
Dărmăneşti, judeţul Suceava. Despre acestea 
Dana ne-a spus: „Rutenii, popoarele slave în 
general, au trăiri sufleteşti puternice, iar cele 
două cântece, atât de diferite prin starea pe 
care o transmit, reflectă perfect acest lucru. 

Cântecul şi voia bună îi însoţeau pe ru-
teni la orice eveniment,cele două piese 
fiind compuse de săteni în urma unor 
întâmplări reale.“

La ediţia din acest an, spectatorii 
au avut parte de un moment inedit. 
În afara ansamblurilor comunităţilor 
etnice, pe scenă a urcat un reprezentant 
al noilor comunităţi de migranţi ce se 
formează în România: Slove, originar  
din Camerun.

De asemenea, Uniunea Sârbilor 
din România, prin Ansamblul de dans 
„Plavi Delija“, a încântat auditoriul prin 

costumele viu colorate şi prin dansurile pline 
de vivacitate. Înfiinţat în 2004, ansamblul a 
adus un conducător din Serbia, pe Radovan 
Iovanov, tocmai pentru a respecta originalita-
tea şi specificul dansurilor sârbeşti.

Federaţia Comunităţilor Evreieşti din Ro-
mânia a fost reprezentată de grupul ,,Yahad” 
(Împreună), care a adus în faţa publicului cân-
tece în limba ebraică şi idiş precum şi câteva 
melodii moderne israeliene.

A urmat Ansamblul de dans „Banat Ja“ cu 
dansuri populare specifice şvabilor din Banat. 

ansamblurile de dans „Plavi Delija“ (sârbi), 
„Domokos Pal Peter“ (maghiari), „Vrearea 
Armânească“ (aromâni) şi „Asul de Treflă“ 
(romi). O seară plină de dansuri ce impresi-
onează prin paşii complicaţi, dar perfecţi 
ai fiecărui ansamblu. O prezenţă ireproşa-
bilă din partea lor - Felicitările noastre! 

Atmosfera s-a încins imediat, iar spec-
tatorii n-au întârziat să pornească la dans, 
legându-se în hore şi dansând împreună, 
cu toate că nu se cunoşteau. Minorităţile 
prezente au reuşit să lege prietenii între 
oameni, demonstrând, încă o dată, că, deşi 
suntem atât de diferiţi, suntem uniţi şi egali în 
faţa lui Dumnezeu.

O imagine impresionantă - căci tot ce s-a 
întâmplat în prima seară a Festivalului poate 
fi considerat o lecţie importantă de viaţă. Am 
întâlnit trecutul pe străzile Sighişoarei. Vlad 
Tepeş era prezent şi se plimba făcând poze cu 
toţi turiştii bucuroşi că l-au întâlnit.

Trecând printre spectatori am auzit di-
verse discuţii prin care aceştia îşi dădeau cu 
părerea despre organizarea evenimentului, 

atmosfera festivalului şi trupele de dans. 
Numai cuvinte de laudă veneau din toate 
părţile, singurul regret al spectatorilor fiind 
ploaia şi frigul. M-am plimbat printre ei şi am 
găsit foarte mulţi străini, veniţi din toată lu-
mea ca să vadă Festivalul. Ţări precum S.U.A, 
Franţa, Belgia, Irak şi Suedia se „întindeau“ 
prin faţa mea, iar eu am avut plăcerea să 
comunic cu unii turişti câte un cuvânt sau 
chiar câteva propoziţii în limba lor maternă. 
Mi-au răspuns, emoţionaţi, într-o română 

stâlcită, că sunt foarte entuziasmaţi, că le 
place foarte mult la noi şi că România este 
acum o parte foarte importantă din viaţa 
lor. Ne-am împrietenit şi am rămas împre-
ună până la sfârşitul serii, când prima zi a 
festivalului s-a încheiat cu recitalul Fanfarei 
„10 Prăjini“, un show absolut minunat, ce 
ne-a făcut să ne simţim extraordinar. Totul 
s-a terminat cu bine, chiar dacă a început 
cu o tentă puţin gri (ploaia). Peisajul s-a 
colorat cu veselie, jocuri de lumini şi sen-
timente descoperite în fiecare dintre noi, 
datorită oamenilor deosebiţi de care am 

fost înconjuraţi aici. Şi asta a fost doar prima 
zi... Povestea noastră continuă şi, până la 
sfârşit de drum, sunt convinsă că ne aşteaptă 
o mulţime de surprize plăcute.

Vino şi tu să scrii povestea alături de noi, în 
fiecare an... Te aşteptăm cu braţele deschise 
să te învăţăm despre libertate, viaţă diversă 
şi tradiţie. Tu poţi pune punct lucrurilor ce nu 
ţi se par a fi în regulă. ProEtnica - festival al 
cunoaşterii de sine şi al iubirii faţă de semeni. 

Alexandra Răuţi

Foto: Alex Aitonean

Foto: Alex Aitonean
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Originari din Arad şi Nădlac, compo-
nenţii grupului au dansat polca şi vals 
pe melodii vesele şi antrenante, fiind 
acompaniaţi şi de public prin aplauze.

Corul ,,Boztorgay” al Uniunii Demo-
crate a Tătarilor Turco-Musulmani din 
România a încheiat seria reprezentaţiilor 
aparţinând comunităţilor etnice. Cele 
25 de membre ale corului s-au făcut 
remarcate atât prin vocile şi cântecele 
interpretate cât şi prin frumuseţea 
costumului tradiţional, cu nelipsita tocă 
şi maramă. Conducătoarea grupului, doamna 
Memet Câinet, ne-a spus că melodiile inter-
pretate sunt foarte vechi, păstrate din moşi 
strămoşi şi au ca temă principală dragostea – 
fie ea faţă de oameni, patrie sau muncă.

Şi aşa am petrecut cea de-a doua seară la 
Proetnica. În loc de concluzii redăm  impre-
sii culese de la spectatorii prezenţi în faţa 
scenei. Aurora Crivăţ (Sighişoara): „Nu ratez 
nici o ediţie a ProEtnica pentru că îmi place 

foarte mult varietatea, îmi plac costumele, 
tradiţiile celor ce urcă pe scenă. Festivalul mi 
se pare mai spectaculos, mai vesel decât cel 
medieval, care e mai teatral. În seara aceasta 
mi-au plăcut mult albanezii, sârbii şi nemţii 
iar din programul serilor următoare abia 
aştept să-i văd pe greci, italieni, evrei şi trupa 
Desperado.”

Teodor Nistor (Braşov): „Am venit în-
tâmplător la ediţia din 2006 a festivalului, 

mi-a plăcut mult şi de atunci încerc să-mi 
organizez programul în aşa fel încât, an de 
an, să pot veni, fie şi numai pentru o seară 
sau două, la ProEtnica. Eu sunt român însă 
consider că este important să-i cunoaştem 
şi să-i înţelegem pe cei cu care convieţuim 
în această ţară. Nu aş putea să vă spun cine 
mi-a plăcut mai mult în seara aceasta, toţi 
au ieşit în evidenţă prin ceva anume.”

Elena M. (Bucureşti): „Îmi pare bine că 
vizita mea la Sighişoara a coincis cu acest 
festival. Am citit despre el în presă şi mă 

bucur că pot să văd totul pe viu. Mi-au plăcut 
costumele grupului de tătari şi dansurile ger-
mane. Deşi nu înţeleg niciuna din limbile în 
care s-a cântat astăzi am încercat să fredonez 
fiecare melodie după ureche. În România, 
consider că ar trebui să punem accent mai 
mare pe ce ne apropie decât pe ce ne separă 
unul de celălalt iar festivalul pare să fie o 
pledoarie în favoarea acestui lucru.”

Cristina Anore

Formaţia maghiară „Domokos Pal Peter“ - Joseni Judeţul Harghita
Bine te-am găsit Sighişoara!
A treia oară îţi călcăm pavajul şi 

chiar dacă încă e în lucru, pe noi nu ne 
deranjează.

Este evenimentul unde de fiecare dată 
avem posibilitatea de a ne arăta, de a 
aduce în faţa conaţionalităţilor noastre 
valorile secuieşti.

Suntem „Asociaţia Domokos Pal 
Peter - Hagyomanyorzo Egyesulet“ din 
Joseni judeţul Harghita, polul cel mai 
friguros al ţării, dar cu oameni inimoşi 
şi talentaţi. Scopul asociaţiei noastre 
este redescoperirea şi transmiterea 
obiceiurilor şi mesteşugurilor străvechi către 
generaţia tânără.

Suntem în jur de 400 de oameni în sat, 
care participăm, conform talentului nostru, 
la această muncă nobilă. Instrumentele sunt 
„meşterite“ de Nagy Imre, care este sufletul 
şi instructorul formaţiei. După părerea d-lui 
Liviu Pancu, regizor la Teatrul Naţional din 
Târgu Mureş, aceştia sunt adevăraţi artişti 
care cântă din inimă, producând artă popu-
lară autentică. Ţiteraşii veterani: Nagy Imre, 
Dobai Jozsef, Lorincz Gyula, Vizoli Kalman, 
Lorincz Gergely, au grijă de generaţiile tinere 
care învaţă arta muzicii populare.

Avem echipă de dansuri cu mai mult de 

zece suite de jocuri din diferitele zone ale 
judeţului şi dincolo de hotarele judeţului. 
În prima zi, deşi ansamblul de dans şi de 
cântece trebuia să se urce pe scenă abia la 
ora 20:20, din cauze obiective, ei au deschis 
de fapt festivalul.

În ciuda faptului că ploua ca din găleată, 
am avut un public receptiv, care a rezistat 
sub umbrele, onorând cu aplauze progra-
mul nostru. Ansamblul de pe scenă are 44 
de membri, ţiteraşii sunt „ajutaţi“ de grupul 
vocal format din Iszlai Katalin, Adorjan Erzse-
bet, Major Julianna, Hunyadi Iren şi cele trei 
nepoate ale meşterului instrumentelor.

Dansatorii instruiţi de coreograful Karda 

Laszlo, urmaşul lui Mogyoros Laszlo, 
au prezentat dansuri din zona natală, 
Gheorgheni, zona Ciucului şi dansuri 
moldoveneşti.

Vârsta dansatorilor e cuprinsă 
între 9 şi 30 de ani. Printre ei se află 
şi tânărul şi talentatul profesor Sajgo 
Szabolcs. O fărâmă din meşteşugurile 
populare din Joseni este reprezentată 
prin ţesătoarea Nagy Annamaria, care, 
refolosind materialele textile, creează 
artă. Vargyas Vera este cea pentru care 
„înşiră-te mărgărite“ este o ocupaţie 
zilnică, creând bijuterii care îţi încântă 

ochii şi sufletul. Miile de mărgele se înşiră în 
coliere, brăţări, cercei şi alte obiecte deose-
bite. 

Suportul technic a fost asigurat de cei doi 
studenţi la etnografie, respectiv la foto-film-
medie, Mosztok Anna şi Hunyadi János. La 
al doilea spectacol, de sâmbătă, de la ora 
18:45, ne-a favorizat generoasa mamă-natură 
(vremea a fost superbă). Plecăm cu satisfacţia 
„misiunii“ împlinite.

La revedere Sighişoara! La revedere ProEt-
nica! Vei fi o amintire dragă în viaţa noastră. 
Dacă ne vei mai chema, ne vom întoarce cu 
multă plăcere.

Domokos Aniko

Foto: Hunyadi Janos

Foto: Alex Aitonean
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Pentru anul acesta Comunitatea Italiană din 
Galaţi,  a venit la întâlnirea interculturală de 
la Sighişoara cu o multitudine de subiecte 
culturale, artistice şi, bineînţeles istorice. 
Astfel, la standul comunităţii aflat în Piaţa 
Muzeului, cei interesaţi pot viziona reviste, 
pliante, albume despre frumoasa Italie şi 
despre activitatea comunităţii de la noi şi de 
pretutindeni.  

La „Casa cu Cerb“, maestrul Alexandru 
Gherbănescu, „Şura“, membru al Asociaţiei 
Fotografilor din România, oferă vizitatorului 
imagini artistice cu personaje istorice din 
comunitate dar şi de la alte etnii. Expoziţia 

poate fi vizitată zilnic pe întrega perioadă fes-
tivalului. Sâmbătă, 15 august 2009, domnul 
Gherbănescu a  prezentat prima expoziţie din 
anul acesta pentru festivalul de la Sighişoara. 
În această expoziţie, s-au putut observa foto-
grafii istorice cu Lupoaica din faţa Primăriei 
din Galaţi, dansuri populare italiene, mace-
donene şi ucrainene, cu participarea unor 
personalităţi publice, politice şi culturale. 

Publicul vizitator şi-a manifestat interesul 
şi admiraţia faţă de exponatele prezentate, 
solicitând organizatorului expoziţiei albume 
şi postere în care să se regăseacă aceste 
fotografii. Performanţele acestui mare artist 
gălăţean au fost apreciate de jurii competen-
te care i-au acordat de-a lugul vremii multe 
premii şi medalii. 

Ioana Mardare, o vizitatoare a expoziţiei, 
şi-a manifestat dorinţa de a cumpăra o ramă 
cu pozele Lupoaicei şi a unui dans ucrainean, 
care au frapat-o prin „expresia zugrăvită pe 
chipul dansatoarelor“. O altă vizitatoare, 
chiar a luat adresa artistului ca să-i poată 
comanda nişte fotografii de familie, apreciind 
că mâna artistului fotograf „face minuni“. În 
continuare, Comunitatea Italiană va prezenta 
în festival şi alte manifestări cultural-artistice 
din portofoliu. 

Anton Stanciu

Unul dintre numele pe care l-au mai primit 
evreii de-a lungul timpului este acela de 
Poporul Cărţii. Evident, aceasta se referă la 
Cartea Sfântă a Iudaismului, la Tora. Totuşi, dacă 
vom privi într-un sens mai larg vom observa şi 
dedicarea pe care au avut-o evreii, în lume, în 
scriitura din domeniile literaturii, ştiinţei, filoso-
fiei, artei, medicinei, etc.

Editura Hasefer, a Federaţiei Comunităţilor 
Evreieşti din România, a luat naştere pentru a 
promova literatura evreiască, valorile specifice 
minorităţii evreieşti din România şi cunoasterea 
contribuţiei evreieştila civilizaţia românească 
pentru o bună colaborare în multiculturalitate.

Această misiune pare să se fii realizat cu un 
adevărat succes datorită felului în care aceste 
volume sunt percepute în mediul universitar 
şi, în general, de cititorii din România. Fiind în 
limba română  sau reprezentând traduceri ale 
unor opere cunoscute din strănătate, cărţile de 
la Hasefer prezintă un univers literar divers, în 
care sunt oferite publicului lucrări de autentică 
valoare.

Hasefer a venit în fiecare an, cu standul său 
de carte, la Pro Etnica. Dacă nu ar fi prezentă i 
s-ar simţi cu siguranţă lipsa, dovadă fiind cât de 
multă lume se interesează mereu despre locaţia 
sa. Aici, la Sighişoara, au fost lansate volume 
de prestigiu ale editurii iar azi, în 2009, Editura 
Hasefer vine cu volume care vor suscita cu 
siguranţă interesul. 

Dacă doriţi informaţii specifice despre 
apariţiile Hasefer, vă puteţi adresa prin e-mail 
la difuzare@hasefer.ro. Volumele de la Hasefer 
sunt difuzate, de asemenea,în toate librăriile 
din ţară. 

Aici la ProEtnica, însă, aveţi răgazul să des-
coperiţi cele mai recente apariţii editoriale dar 
şi cărţi publicate mai demult şi care reprezintă 
surse de informare valoroase pentru studiul 
în domeniul multiculturalităţii, religiei, istoriei, 
artelor plastice, psihlogiei şi sociologiei. 

Luciana Friedmann

La a IX-a ediţie a Festivalului 
ProEtnica 2009, macedonenii 
sunt prezenţi cu dansuri, 
cântece, pictură şi cărţi scrise 
atât în limba macedoneană 
cât şi în limba română. Toate 
acestea dovedesc păstrarea 
valorilor culturale ale acestei 
etnii, în spaţiul geografic 
românesc. La standul de 
prezentare am stat de vorbă 
cu Răzvan Ileanu, care ne-a 
dezvăluit următoarele: „Parti-
cipăm la Festivalul ProEtnica 
2009 cu o expoziţie de carte 
(poezie, proză, dicţionare şi 
cărţi culinare) şi CD-uri cu 

muzică macedoneană care 
pot fi văzute aici, la standul 
de prezentare, iar la Casa cu 
Cerb am pregătit o expoziţie 
de pictură.“

Amintim că în România cel 
mai mare număr de macedo-
neni trăiesc în judeţul Dolj, 
în zona Urzicuţei. În cadrul 
Asociaţiei, aceştia întreprind 
o gamă largă de activităţi, 
dintre care amintim: folclorul 
macedonean şi activitatea 
publicistică, care asigură 
păstrarea limbii materne.

Ana Dovaly

„Şura“ se prezintă Editura Hasefer - un 
argument al iubirii pentru 

Carte a evreilor

Macedonenii la IX-a ediţie  
a Festivalului ProEtnica

Foto: Anton Stanciu

Foto: Hunyadi Janos

Formaţia maghiară „Domokos Pal Peter“ - Joseni Judeţul Harghita
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Fotoreportaj

PROETNICA

Foto: Hunyadi Janos

Foto: Alex Aitonean

Foto: Alex Aitonean

Foto: Hunyadi Janos

Somn de frumuseţe

Aparatele foto sunt numai 
ochi-şi-urechi

Frumoasă-i vecina noastră, 
scoate trupu-i pe fereastră…

Daca vineri a plouat, sâmbătă 
se găsea de cumpărat soare cu 
numai 6 lei
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Foto: Hunyadi Janos

Foto: Robert Lazar

Foto: Hunyadi Janos

Foto: Anna Dovaly

Magie la ProEtnica

Frumoasa şi be… biker-ul

Redactorii Agora:  
„Noi o scoatem la capăăăt

Când se stinge luminaaa 
N-o să ştim niciodatăăă 

A cui a fost vinaaa…”

Dulciuri, nu dulcegării
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Folclorizarea minorităţilor
Dezbatere

Pe cât de straniu ar suna un 
astfel de titlu, pe atât de real 
şi relevant este din punct de 

vedere al relaţiilor interetnice şi, în 
special, al celor dintre minoritate şi 
majoritate. Un astfel de fenomen 
devine greu de observat şi aproape 
invizibil la o analiză superficială a 
problematicii relaţiilor interetnice, 
însă acest proces reprezintă produsul 
secundar al dorinţei de modernizare 
şi supravieţuire culturală a minorităţi-
lor, în general. Înţelegerea unui astfel 
de fenomen care încorporează un 
întreg proces de redescoperire sau 
redefinire a valorilor cultural-etnice 
este complex şi necesită un bagaj de 
empatie mai sporită din partea ma-
jorităţii şi de răbdare şi de înţelegere 
din partea minorităţii. Aceste ele-
mente pot fi considerate ca şi princi-
palii piloni ai convieţuirii interetnice 
de durată, care să ofere pârghiile 
necesare evitării unor evenimente 
nedorite şi dăunătoare fenomenului 
de convieţuire interetnică.

O astfel de dezbatere a avut loc 
sîmbătă, 15 august, în cadrul Festiva-
lului ProEtnica 2009, cu ocazia căreia 
domnul dr. Lucian Năstase Kovacs a 
moderat un simpozion tematic al că-
rui principal subiect a fost convieţu-
irea interetnică şi relaţiile interetnice 
din România. La discuţii a participat  
prof. dr. Corneliu Sigmirean, conf. dr 
Florea Ioncioaia respectiv doamna 
Maria Koreck, oferind o perspectivă 
amplă asupra problemelor actuale, 
oferind posibilitatea de a trage con-
cluzii pertinente şi relevante asupra 
subiectelor discutate. Prin prezenţa 
reprezentanţilor minorităţilor sârbe 
şi ucrainene din Parlamentul Româ-
niei, o astfel de abordare, din punct 
de vedere politic şi administrativ, a 
ajutat la înţelegerea problemelor şi 
creionarea unor posibile soluţii. O 
abordare corectă a problemelor mi-
norităţilor necesită, în acest context 
de relaţii bilaterale, corelarea situaţiei 

culturale cu spectrul politic şi admi-
nistrativ, în urma căreia convieţuirea 
interetnică să ofere posibilitatea de 
manifestare liberă şi susţinută pe mai 
multe paliere.

Colaborarea interetnică, astfel, 
poate deveni un pilon important al 
procesului de modernizare socială 
şi redescoperire identitară, a cărei 
consecinţe pozitive pot influenţa nu 
numai dezvoltarea socială a Româ-
niei, ci şi crearea unui plus valori la 
nivelul întregii societăţi româneşti. 
Consolidarea relaţiilor majoritate-
minoritate sau viceversa reprezintă 
principalul motor al dezvoltării cul-
turale a comunităţilor din România 
şi oferă posibilitatea de creare a unor 
legături internaţionale cu statele 
vecine care au minorităţi în România.

În concluzie, putem afirma că astfel 
de dezbateri, respectiv mediatizarea 
lor, pot oferi modele de convieţuire 
şi promovare a spiritului democratic, 
al respectului reciproc şi al moder-
nizării sociale atât de necesare în 

contextul contemporan. Dacă în 
deceniile trecute relaţiile interetnice 
erau dominate de spectrul politic, în 
momentul de faţă aceste relaţii par 
să se mute pe un palier mai realistic, 
în care necesităţile minorităţilor sunt 
abordate din spectrul realităţilor de 
la începutul secolului XXI. Desigur, 
astfel de abordări pot fi atacate şi 
contraatacate virulent, însă aceste 
argumente, mai mult sau mai puţin 
conservatoare, pot fi considerate 
depăşite. Aşadar, dorinţa de creare 
a unui cadru favorabil contextului 
actual devine din ce în ce mai clară  
şi ireversibilă. 

După observaţiile unuia dintre 
participanţii la dezbatere, pericolul 
folclorizării minorităţilor etnice nu va 
deveni un proces finit şi ireversibil, 
iar prezervarea valorilor autentice va 
prevala în faţa modernizării rapide, 
pavate de tentaţia derapajelor de 
sorgintă imaginară.

Iakob Attila

Foto: Alexandra Biro
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Ora 5:00 dimineaţa. Stau în 
faţa calculatorului şi me-
ditez. Ce caut aici între doi 

omuleţi obosiţi şi trăzniţi, pe care 
îi cunosc de 48 de ore şi care scriu 
pe rupte la primul număr al revistei 
Agora pe anul 2009? Ce caut eu 
aici, omul din ce în ce mai comod al 
societăţii moderne, care de multe 
ori renunţă la căutarea şi cercetarea 
clasică, în favoarea celei rapide al 
google-ului omniprezent şi atotşti-
utor? Ce caut la un festival cultural, 
care la prima vedere pare a fi un 
tezaur folcloric multietnic şi mul-
ticolorat? Şi, în fine, mă întreb de 
ce mă strofoc să scriu acest articol 
pentru micuţa, dar simpatica noas-
tra revistă? Răspunsul este simplu. 
Cred. Cred în puterea aproape 
insesizabilă a colaborării dintre oa-
menii care doresc, mai mult decât 
orice, să lase în urmă o schimbare, 

deseori invizibilă, însă pe atât de 
importantă în cadrul relaţiilor interu-
mane şi intercomunitare. Dialogul este 
probabil singurul instrument de creare 
a unor mecanisme care să conducă 
la evitarea unor neplăceri de natură 
istorică sau identitară care pot marca 
deseori pe perioade lungi relaţiile 
intercomunitare.

Şi aici mă opresc: colegul din 
dreapta vorbeşte despre salata 
grecească (pe care, personal o detest, 
însă nu în aşa măsură încât să bat bu-
cătarul), iar cel din stânga despre… 
nu ştiu ce… mă plictiseşte… nu-mi 
place limbajul lui şi faptul că fumea-
ză o ţigară diferită de mine.

Dar, să ne întoarcem la paragraful 
anterior, în care susţineam caracte-
rul benefic al dialogului şi să adaug 
că, pe lângă dialog, este necesară 
şi acceptarea şi respectul celuilalt. 
Poate cer mult şi mă astept la mult, 

însă îmi vine în minte Stăpânul 
Inelelor şi vrăjitorul Gandalf. Acesta, 
la un moment dat, compară clipa şi 
contextul trezirii străjerilor de copaci 
cu o avalanşă imensă, provocată de 
un bulgăr micuţ, care pornind de la 
piscul cel mai înalt distruge aproape 
totul în cale, înspre vale. Dar ce le-
gătură au un film şi un roman cu rela-
ţiile interetnice? Probabil nici una. 
Însă, de obicei, marile probleme ale 
comunităţilor apar din cauza unor 
fenomene minore, aproape evitabile 
şi previzibile.

Cei doi colegi mă atenţionează că e 
deja ora 6 şi că ar fi timpul să renunţ 
la „bătutul câmpiilor Sighişoarei“ şi să 
mă apuc de ceva mai serios. Dar de 
ce? În momentul de faţă doar atâta 
pot şi atâta fac. Bună dimineaţa, Si-
ghişoara! Bună dimineaţa, ProEtnica!

Iakob Attila

... din păcate fără regretatul 
Florian Pittiş. La ProEtnica Sighi-
şoara a fost cel de-al nouălea 
concert susţinut de Pasărea 
Colibri în absenţa fizică a lui 
Florian Pittiş, dar sub atenta 
lui supraveghere spirituală din 
sferele înalte în care se află 
acum. Şi cred că, asemeni pu-
blicului prezent în număr mare 
la recitalul de sâmbătă seara, 
şi lui Florian Pittiş i-a plăcut 
ce a văzut şi ce a auzit. Mircea 
Baniciu, Mircea Vintilă şi Vlady 
Knejevici au trezit entuziasm în rân-
dul publicului la apariţia lor pe scena 
principală a Proetnica. Interpreţii au 
împărtăşit acelaşi sentiment, aflân-
du-se pentru prima dată la festivalul 
ProEtnica.

“Noi suntem pentru prima dată la 
ProEtnica şi vreau să vă spun că am 
văzut ce s-a întâmplat şi înaintea 
concertului nostrum. Sunt lucruri 

foarte interesante  făcute de local-
nici, dar şi de oameni din alte părţi, 
este un lucru minunat. Nu mă aştep-
tam să fie aşa frumos…. A fost de 
excepţie, aţi văzut şi d-voastră, a fost 
o atmosfera minunată”, a spus Mircea 
Vintilă după recital adăugând că s-a 
simţit minunat alături de publicul de 
la ProEtnica acesta cântând alături de 
Pasărea Colibri de la început până la 
sfârşit. Cum era de aşteptat, artiştii 

nu au putut scăpa atât de repe-
de de public, aceştia întorcân-
du-se de două ori pe scenă la 
cererea insistentă a publicului.

Întrebat ce se mai întâmplă la 
Pasărea Colibri, Mircea Vintilă 
a arătat că “se întâmplă nu-
mai lucruri frumoase şi bune. 
Am avut o serie de concerte 
în toată ţara, la Constanţa, la 
Satu- Mare, Timişoara şi mâine 
(duminică n.r.) avem ultimul 
spectacol. Sunt seri foarte fru-
mose aşa cum a fost şi aceasta.” 

Referitor la Sighişoara Mircea Vintilă 
a declarat: “Sunt îndrăgostit de oraş 
şi să ştiţi că atunci când vin aici stau 
numai în Cetate şi de multe ori când 
distanţele sunt foarte mari ma opresc 
în Sighişoara unde, am mulţi prieteni, 
să mă odihnesc. Iubesc mult oraşul şi 
atmosfera de aici.”

Beatrice Popescu şi Alexandra Biro
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Săptămâna laptelui şi a brânzei, 
numită de ruşii lipoveni „Mas-
leniţa“ (maslo = unt, în rusă), 
precede Postul Paştilor, fiind o 
sărbătoare precreştină. Potrivit 
tradiţiei, în fiecare an, spiritele 
iernii trebuie îmblânzite, de ace-
ea e nevoie de muzică şi de de 
vestitele clătite ruseşti. Se spune 
că doar aşa iarna se îndură să 
plece şi să lase locul primăverii.

În săptămâna de dinaintea 
„Masleniţei“, rudele se adună la o 
masă îmbelşugată, la care se con-
sumă multe preparate din carne. 

Luni, în prima zi a săptămânii 
albe, gospodinele încep să pregă-
tească aluaturile pentru preparatele 
pe bază de lactate, pe care o să le 
gătească din belşug în săptămâna 
respectivă. În aceeaşi zi, lipovenii îşi 
scot hainele de primăvară, neaparat 

în culori vesele, pe care le vor purta 
toată săptămâna. Cum începe postul, 
vor trebui să revină la o costumaţie 
mai sobră.

De marţi, încep vizitele. Lipovenii 
merg pe la rude, întind mese mari, se 

ţin de petreceri cu muzică şi 
dansuri, de şezători.

Joi e ziua socrilor, care tre-
buie să-şi invite copiii la ei 
la masă. La plecare, soacra 
îi conduce cu cântece şi le 
oferă diverse prăjituri.

Vineri e ziua în care bătrâ-
nii îşi fac vizite.

Duminică e ziua iertări-
lor. Tradiţia cere ca fiecare 
lipovean certat cu cineva să 
se ducă să-şi ceară iertare, 
pentru a intra cu sufletul 
curat în post. Tinerii sunt cei 
care vor face primul pas în 

acest sens.
Odată cu lăsarea serii, se strâng 

toate bucatele de dulce. Începe Pos-
tul Paştelui.

Cristina Anore

De ProEtnica se bucură 
nu doar locuitorii oraşului 
Sighişoara împreună cu 
cei care se implică direct 
în această activitate, dar şi 
numeroşi turişti din ţară şi 
din străinătate care în peri-
oada 14.08 – 24.08.2009 şi-
au ales să fie în Sighişoara.

Să vedem care este 
părerea lor despre Pro-
Etnica 2009. „De cinci ani 
sunt prezent în fiecare an 
la ProEtnica. Pentru mine 
această manifestare în-
seamnă culoare, dinamică 
şi deschidere spre celălalt” (Diana  
din Timişoara).

„Sunt pentru prima dată în Româ-
nia şi sunt sigur că mă voi întoarce. 
Nu pot să spun mare lucru despre 
ProEtnica, fiindcă nu am auzit nimic 

despre această manifestare, dar din 
ceea ce văd aici, e un proiect reuşit” 
(Vladimir din Slovacia).

„Sighişoara mă încântă, ProEtnica 
îmi place. Mă simt bine aici, dar ceea 
ce mă întristează este proasta organi-

zare a lucrurilor care sunt 
derulate în paralel. De 
exemplu: pavarea şose-
lelor. Asta e România” 
(Radu din Miercurea Ciuc).

„Vin din Marea Britanie 
şi constat că totul ce am 
auzit despre România 
este fals. Am întâlnit aici 
oameni foarte calzi  şi 
am vizitat locuri care au 
ceva de spus” (David din 
Londra).

„La Sighişoara am 
ajuns ieri şi am fost tristă 
din cauza vremii. Am 

evoluat pe scenă cu ansamblul Banat 
Ja şi sunt impresionată de tot ce 
oferă Festivalul ProEtnica. Îmi place 
totul” (Ema din Nădlac).

Ana Dovaly

Tradiţii: ,,Masleniţa“ la ruşii lipoveni

Vocile de la ProEtnica
Foto: Hunyadi Janos

Foto: Andrei Luchici
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E seară şi plouă. Conferinţa de presă s-a 
terminat. Următorul obiectiv pe listă e filmul 
din Turnul Fierarilor. E despre viaţa şi cultura 
sârbilor. Mă gândesc că nişte informaţii des-
pre ei nu strică, aşa că o iau uşor cu grupul 
spre turn. Turnul Fierarilor a fost ridicat în 
anul 1631, iar  rolul său era să apere Biserica 
Mănăstirii în caz de asediu. Acum adăpos-
teşte o galerie de artă boemă, cu tablouri 
aparţinând artiştilor membri ai Asociaţiei 
Artiştilor Plastici Sighişoara. Pictori ca Niculae 
Ardelean sau Zaharia Dan şi-au adus aportul 
la crearea unei atmosfere perfecte pentru 
vizionarea unui film. 

Documentarul se numeşte „Faşanke“ şi se 
referă strict la un obicei sîrbesc dinainte de 
Paşti. Fărşangul este un obicei de primăvară 
şi mereu un prilej de bucurie. Oamenii se 

maschează în costume cât mai ciudate, pen-
tru a nu fi recunoscuţi şi intră în case, speriind 
locatarii, care sunt „nevoiţi“ să plătească 
pentru a fi lăsaţi în pace. Satele precum 
Clisura Dunării, Divici sau Belobreşca încă duc 
tradiţia mai departe, deşi au întâmpinat greu-
tăţi. Perioada comunismului a diminuat acest 
eveniment, dar printr-o organizare bună şi 
implicare din partea autorităţilor, festivalul a 
căpătat un caracter mai pragmatic, ajungând 
o sărbătoare importantă din an. 

Oamenii costumaţi organizează o paradă, 
condusă de nişte „miri“, care simbolizează 
începutul unui nou ciclu al vieţii. Fie că 
sunt mascaţi în ţigani sau în animale mitice, 
toţi au acelaşi scop - să alunge răul şi să 
protejeze animalele domestice. Pe timpul 
procesiunilor, nimeni nu lucrează, locuitorii 
acestor zone fiind toţi implicaţi, fie ca parti-
cipanţi, fie ca simpli spectatori. Sărbătoarea 
laică se încheie cu o înmormântare ritualică, 
care marchează finalul anotimpului rece. 
Printr-o mediatizare intensă şi o bună orga-
nizare, autorităţile speră să atragă cât mai 
mulţi turişti. Obiceiul a fost preluat parţial 
de maghiari, care se dau cu tăciune pe faţă 
la Sărbătoarea Strugurilor şi aleargă după 
copii şi fetele tinere, ca să-i sperie.

Alexandra Biro şi Septimia Săbăduş

Pentru Festivalul ProEtnica 2009, ucrainenii au 
pregătit un stand multicolor care a atras toate 
privirile trecătorilor. 

Maria Gorban din jud. Suceava, comuna Ulma, 
mi-a dezvăluit tainele încondeierii ouălor: „La 
noi în Bucovina, ouăle încondeiate au o tradiţie 
îndelungată. Meşteşugul acesta se păstrează din 
moşi-strămoşi. Eu l-am învăţat de la mama mea şi 
am grijă să-l transmit mai departe copiilor mei.

Pentru încondeiere folosim ouăle de raţă, de 
găină şi de struţ, în care facem o gaură şi scoatem 
conţinutul. După aceea spălăm oul şi aşteptăm 
să se usuce. Pe oul uscat, cu „cişiţa“ şi cu ceară 
de albine încălzită facem modelul dorit, care 
este executat în mai multe vopsele: prima dată 
aplicăm vopsea galbenă şi aşteptăm să se usuce, 
după care aplicăm vopsea roşie şi apoi aplicăm 
culorile închise, cum ar fi maro sau negru. La urmă 
ştergem ceara de pe ou şi rămâne modelul. 

Cu acest meşteşug ne mândrim la diferite 
târguri, atât în ţară, cât şi în străinătate.“

Lutul. Un material atât de banal şi totuşi, în mo-
mentul în care este luat în mâini pricepute, devine 
foarte expresiv. Asta reuşeşte să facă şi meşterul 
popular Kádár–Dombi Péter, care este profesor de 
fizică şi chimie. „Pasiunea pentru modelajul din lut 
se datorează tatălui meu, care a fost meşter popu-
lar. Prima dată am pus mâna pe lut în Corund, un 
centru ceramic renumit în Ardeal. Aşa am început 
să modelez şi când am văzut că iese ceva nu l-am 
mai lăsat din mână. M-am adresat unui meşter 
popular renumit de la care am învăţat foarte mult. 
Mai departe, am primit multe încurajări preţioase 
de la artistul plastic Bandy Deszu. Astfel, au trecut 
trei ani şi am ajuns la prima expoziţie în oraşul 
Cristuru Secuiesc, după care au urmat numeroase 
expoziţii, atât în ţară, cât şi în străinătate. Acum 
organizez şi diferite cursuri pentru copii pe care-i 
iniţiez în arta modelajului din lut.“

Ana Dovaly

Sinagoga sighişoreană, renovată 
prin contribuţia inimoasă a dom-
nului David Blum, s-a transformat 
sâmbătă seara, la ieşirea Şabatului, 
într-un spaţiu dedicat limbii şi 
culturii idiş. Regizorul Radu Gabrea 
i-a invitat pe cinefili la o călătorie 
de la  Iaşi la New York, pe ritmuri, 
text şi melodii idiş. „Moştenirea lui 
Goldfaden“ reprezintă o plimbare muzicală prin 
istoria teatrului idiş. Din cramele din Moldova 
la prestigioasă scenă new-yorkeză, autorul ne 
conduce prin fascinanta lume a actorilor şi 
muzicienilor înfocaţi iubitori ai acestei limbi, ai 
dulcilor ei inflexiuni „de acasă“. Pelicula „Rumen-
ye! Rumenye!“  reprezintă un alt şir de magice 
întâlniri cu oameni care transferă mişcare 
sufletului în muzică. Pornind de la căutarea si-
militudinilor dintre doina românească şi muzica 
idiş, regizorul ajunge să construiască o imagine 
a destinelor personajelor sale. Prin interme-
diul creaţiei subtile a lui Gabrea, descoperim 

secvenţe de istorie iudaică, sur-
prindem tristeţea unor vremuri 
dificile dar şi rezistenţa evreiască 
în faţa unor dificultăţi inimagi-
nabile pentru o minte lucidă. 
Aşa cum spunea unul dintre 
muzicienii intervievaţi  în film 
teatrul de expresie idiş îţi permite 
să fii în acelaşi timp în tenebrele 

tristeţii şi să îţi păstrezi zâmbetul. Acest „haz de 
necaz“ implicit  este un specific care face relativ 
intraductibilă creaţia de limba idiş. Dacă unii au 
crezut că limba idiş va dispărea după Holocaust 
şi după substanţiala împuţinare a evreilor din 
spaţiul est-european, aceste pelicule docu-
mentare sunt o mărturie a supravieţuirii sale în 
locul de baştină dar şi în Statele Unite, în Israel 
şi îndepărtate colţuri ale lumii. Filmele lui Radu 
Gabrea reprezintă o impresionantă restituire 
pentru o lume care trăieşte azi doar intermediul 
versului, muzicii şi teatrului său.

Luciana Friedmann

E şi film... sunt de toate Meşter popular - Gorban Maria
Ouă încondeiate

Meşterul popular Kádár–Dombi 
Péter Modelaj din lut

De la Iaşi… la New York, cu Radu Gabrea

Foto: Robert Lazăr

Radu Gabrea

Foto: Alex Aitonean

Tradiţii: ,,Masleniţa“ la ruşii lipoveni
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Crescută şi modelată în mediul 
armean al Gherlei natale, urbe 
transilvană de un pitoresc 

aparte (graţie unei impresionante 
ghirlande de edificii cu structuri şi 
ornamentică barocă), iar ambianţa 
caselor avea să fie înnobilată de 
somptuoasa reverberaţie a mobilie-
rului şi covoarelor cu iz oriental, gla-
sul culorilor se va sădi adânc în pro-
funzimile unei delicate sensibilităţi 
ademenite de armonie şi frumuseţe. 
Exersarea prin traiect grafic şi acord 
cromatic, chiar modelajul formelor în 
lut reavăn, se instituie   ca  obişnuinţă 
în clipe de răgaz, pentru ca, în cele 
din urmă, la maturitate, să devină 
major argument existenţial. Dacă la 
mulţi, o asemenea manifestare s-a 
topit în simple solfegii de divertis-
ment, la Azaduhi Varduca Horenian, 
confesiunea prin linie şi tonalitate 
armonică s-a instituit în necesitate de 
prim ordin, desăvârşind, pe parcursul 
a trei decenii de pasionată şi ardentă 
dăruire, zestrea creativă semnificati-
vă pe portativul valorilor durabile.

Ceea ce frapează la Azaduhi Vardu-
ca Horenian este acea evidentă lejeri-
tate cu care dispune argumentul 
cromatic pe albul suportului, încât 

imaginile devin sugestive probe de 
trăire intensivă şi candoare expresivă. 
A ajuns aici prin exerciţiu constant, 
dezinvolt şi printr-o fructuoasă 
cultivare a sensibilităţii în relaţie cu 
exigenţele postmodernităţii. Drept 
urmare, pretextul imaginativ va păs-
tra doar aluziv însemnele unei reali-
tăţi convertite în rafinate respirări şi 
rezonanţe de tern natural şi cuceritor 

sentiment poetic. Se simte bucuria 
sinceră a dezvăluirii de adevăruri 
şi miresme desprinse din fabulosul  
spectacol întreţinut de energiile se-
sizabile la nivelul destinului uman, a 
micro şi macro- cosmosului, antrena-
te prin intermediul fluxului luministic 
în evanescente metamorfoze.

Declanşat  din străfundurile unei 
generoase memorii afective, fiecare 
motiv pictural materializează sintetic 
şi original suflul specificităţii invoca-
ţiei inspirative. Amintim mai întâi de 
ritmica arcadelor şi misterul unori 
ocruri şi brunuri extrase din patina 
unor vremuri imemoriale, pe care le 
etalează falnica succesiune  spaţială 
a  unor  edificii ce aparţin civilizaţiei 
medievale  transilvane. Alteori,  re-
cursul la un trecut încărcat de istorie 
şi poezie legendară  se rezumă la 
ipostazierea de alerte învolburări, 
cu simbolice decoraţiuni şi eteri-
ce făpturi angelice, care se răsfiră 
graţios pe infinitul albastrului celest. 
O senzaţie de plutire şi înălţare, de 
dans perpetuu al formelor prinse în 

Tumultuoase revărsări  
de cromatism vitalizant



vertijul unor fascinante articulaţii 
de arabescuri inefabile inundă 
frecvent ansamblul compoziţional, 
semn de particularizare a viziunii 
prin fina absorbţie a somptuozi-
tăţii baroce şi a supleţei cursive a 
artnouveau-ului. Stilistic, se înregis-
trează o certă afinitate cu scânte-
ierile unui abstractism liric, de cea 
mai pură şi muzicală factură.

Stadiul evoluat al antrenării 
datului natural în adieri de rafina-
tă spiritualitate este dovedit şi de 
memorabila forţă a transfigurării ce 
imprimă zecilor şi ineditelor aran-
jamente florale tonifianta impresie 
de topire în infinite şi simfonice 
orchestraţii, cu diafane succesiuni  
ritmice de incandescenţe tonale 
sau vaporozităţi care nu-şi epui-
zează nicicând substanţa emotivă. 
E virtutea coloristului autentic în 
măsură să  transfere pigmentului 
vraja propulsării în râvnit univers 
paradisiac. De la un motiv la altul, 

se amplifică satisfacţia de a asista la 
mereu proaspăta şi senina articu-
lare a suprafeţelor în solare sono-
rităţi, reflex al unei structuri tem-
peramentale şi ideatice predispuse 
configurării expresiei şi sensurilor 
pozitive ale vieţii.

Spirit confesiv, dominat de efluviile 
unor elanuri expansive, tumultuoase, 
Azaduhi Varduca Horenian a desăvârşit 
creaţie picturală distinctă, valoroasă, 
vitalizând respiraţiile contemporanei-
tăţii cu vibraţiile unui cromatism de o 
impresionantă diversitate a accentelor 
melodice, de la ardent şi exploziv, la 
feeric şi surdină, antrenându-ne într-un 
ademenitor pelerinaj prin spaţiul unor 
necontenite descoperiri şi revelaţii.

Aşteptăm cu firească şi motivată 
speranţă întregirea repertoriului ima-
gistic cu alte tumultuoase revărsări 
de armonii propice fortificării noastre 
psihice şi spirituale.

Prof. univ. dr. Negoiţă Lăptoiu
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Artista de origine armeană s-a 
născut in România (1973) şi 
avea patru ani când familia 

ei s-a mutat în oraşul natal al tată-
lui ei, Gherla. La Cluj-Napoca şi-a 
făcut studiile la Facultatea de Ştiinţe 
Economice. Strămoşii lui Martaian Er-
mone, armeni din Turcia s-au refugiat 
în România în urma masacrului  din 
anul 1915.

Familia numeroasă, care din vechime 
s-a ocupat cu ţesutul covoarelor, s-a 
stabilit în capitala coloniei armene, 
Gherla, cunoscută sub numele de 
Armenopolis. Aici, Martaian Ermone 
a absorbit  spiritul culturii armene şi a 
devenit, ca adult, continuatoarea ei.

Ţesutul covoarelor implică nu doar 
meşteşug ci şi artă. Strămoşii lui Er-
mone au fost, in acelaşi timp, meşteri 

iscusiţi şi artişti în crearea covoare-
lor. Ermone nu a continuat tradiţia 
ţeserii covoarelor ci, acum 15 ani, a 
fost cucerită de miniatură, ramură 
reprezentativă a moştenirii culturale 
armene atât de bogate în forme şi 
culori. În timp ce meşterii armeni din 
vechime realizau aceste miniaturi pe 
pergament sau hârtie folosind culori 
vegetale, Martaian Ermone le recre-
ează pe sticlă cu vopsele moderne 
după viziunea artistică proprie.

În procesul creaţiei, artista s-a con-
vins că pictarea miniaturilor este pur 
şi simplu artă în sensul cel mai nobil 
al cuvântului. A cucerit-o pictura 
armeană de miniaturi de la începu-
turi cu stilul său, cu universul său de 
culoare. Recrearea picturilor Evului 
Mediu cere artistului o muncă de 

migală  aprofundată, ceea ce asigură 
bucuria creaţiei. 

Martaian Ermone a participat, în ul-
timul deceniu, la mai multe expoziţii 
colective în ţară şi peste hotare. Ex-
poziţiile mai reprezentative au fost la 
Bastion Gallery, Cluj-Napoca; Muzeul 
de Istorie, Gherla; festivalul ProEtnica, 
Sighişoara; Casa de Cultură, Gherla; 
Centrul Cultural Român, Budapesta. 
Lucrările sale se găsesc şi în colecţii 
particulare în mai multe ţări (Elveţia, 
Franţa, Italia, USA, Germania).

După părerea lui Martaian Ermone, 
miniaturile armene milenare, bazate  
pe reguli stricte în privinţa formelor 
şi culorilor, au un mesaj de transmis 
şi oamenilor zilelor noastre.

Krajcsir Piroska

Miniaturile pe sticlă  
ale Ermonei Martaian
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Borş ucrainean cu slănină
Timp de preparare:  
2 h 30 min. 
Ingrediente: 500 g carne, 
400 g varză, 400 g cartofi, 
250 g sfecla roşie, 2-3 roşii 
sau 1/2 pahar bulion de 
roşii, 1/2 pahar smîntînă, 
1 buc. morcov, 1 buc. ră-
dăcină pătrunjel, 1 ceapă, 
20 g slănină, 1 lingură unt 
prospăt, enibahar, piper, foi 
de dafin, jumătate de l borş. 
Mod de preparare: Se 
prepară o supă de carne 
şi se strecoară. Morcovul, 

pătrunjelul şi sfecla 
se taie pai. Sfecla se 
fierbe înăbuşit 20-30 
minute, apoi se adau-
gă grăsime, bulion de 
roşii, borş şi supă de 
carne. Zarzavatul şi 
ceapa se prăjesc uşor 
cu unt, se amestecă 
cu făina şi se mai pră-
jesc putin, se subţiază 
apoi cu supă de carne 
şi se lasă să dea cîteva 
clocote. În supa de carne 
preparata pentru bors se 
pun cartofi taiati in cuburi, 

varza tăiată mare, sfecla 
rosie înabuşită, sare şi se 
fierbe totul 10-15 minute. 
Se adaugă apoi zarzavatul 
prăjit cu făina, foi de dafin, 

piper, enibahar şi 
se fierbe pînă cînd 
cartofii şi varza sînt 
gata. Cînd borşul 
este gata, se pune 
slănină frecată cu 
usturoi, se adaugă 
roşii tăiate felii şi 
se mai lasă să dea 
un clocot la foc 
iute, după care se 
lasă să stea 15-20 

minute. Se adaugă borşul, 
se drege cu smîntînă şi 
se presară cu patrunjel 
verde tăiat marunt.

Shakshuka.
Ingrediente: 1 kg. roşii, 4 
cepe mari, 6 ouă, 1 ardei 
iute, busuioc, cimbru, 
piper, chimen.

Mod de preparare: Ro-
şiile se dau pe răzătoare. 
Ceapa se taie peştişori şi se 
căleşte în ulei până devine 
aurie, apoi se adaugă sucul 

de roşii, ardeiul şi condi-
mentele. Se acoperă şi se 
lasă o jumătate de oră să 
scadă sosul. Se sparg ouăle 
şi se adaugă în sos ca pe 

nişte ochiuri. Se mai pune 
capacul şi se mai lasă 5 mi-
nute până se fac ouăle, dar 
să nu fie tari. Se serveşte 
imediat fierbinte. 

Ciolan de porc cu bere  
(a la Peter)
Timp de preparare:
3 ore (complexitate redusă) 
Incrediente:
1 ciolan de porc în prea-
labil opărit (1/4 oră), sare, 
piper, chimen, 2-3 căţei de 
usturoi, 1 sticlă de bere 
Mod de preparare:
Şoricul ciolanului, în prea-
labil opărit, se crestează  

în pătrăţele. Sarea, usturo-
iul, piperul şi chimenul se 
dau la blender şi se freacă 
bine ciolanul pe toată su-

prafaţa cu acest amestec.
Se aşează pe grătarul cup-
torului preîncins la 220 de 
grade, cu o tavă dedesubt. 
Temperatura cuptorului se 
lasă la 220 de grade timp de 
20 de minute, apoi se redu-
ce la 180 de grade. Pentru 
un ciolan de 1,5-2 kg se iau 
în calcul 2-2,1/4 ore timp 
de coacere. Pe toată durata 
preparării se stropeşte ciola-

nul cu sosul format în tavă şi 
se toarnă bere peste el.
După o oră, se pot introduce 
în cuptor şi nişte cartofi spă-
laţi bine şi înveliţi în staniol. 
(se recomandă stropirea 
ciolanului cu bere). Când este 
gata, carnea se desprinde 
cu uşurinţă de pe os, este 
moale şi fragedă. Se serveş-
te pe varză călită şi/sau cu 
cartofi copţi.

DIN BUCĂTĂRIA
Reţetă ucraineană

Reţetă evreiască

Reţetă germană
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Ghiveci bulgăresc
Timp de preparare:
35 min (complexitate redusă) 
Ingrediente: o vînătă, un 
dovlecel, un ardei roşu, un 
ardei alb, 2 cepe, 4 roşii, 2 
căţei de usturoi, o cană de 
orez, o legatură de pătrun-

jel, cibru uscat, sare, boia, 
piper şi ulei. 
Mod de preparare:
Se taie vînăta bucăţele şi 
se prăjeste în puţin ulei.
Separat se prăjesc ardeii 
tăiaţi cubulete, apoi se 
adaugă ceapă, şi apoi 

usturoiul. Peste acestea 
se pune dovlecelul tăiat 
cubulete, se adaugă una-
două linguri de apă, şi 
se lasă la prăjit. Apoi se 
pune vînăta deja prăjită, 
şi roşiile tăiate cubulete 
(care au fost în prealabil 

opărite şi s-a luat coaja jos). 
Se mai lasă 2 - 3 minute la 
prăjit, apoi se adaugă o cană 
de orez şi o cană de apă. Se 
condimentează cu boia, pi-
per, cimbru şi sare. La sfîrşit se 
pune o legatură de pătrun-
jel tocată mărunt. 

Salata de pepene roşu cu 
brânză feta şi mentă.
Este o salată perfectă pen-
tru o după-amiază de vară. 
Ingerdientele din această 
salată se îmbină perfect şi 
rezultă o salată gustoasă  
şi răcoritoare.

Timp preparare: 30 min.
Ingrediente: 600 g pepe-
ne roşu fără seminţe,  
1 lingură suc de lime,  
100 g brânză feta mă-
runţită, 2 linguri ulei de 
măsline, mentă proaspată 
mărunţită, 1/2 ceapă ro-

şie feliată, 75 g măsline.
Mod de preparare: Pu-
neţi ceapa şi sucul  
de lime într-un bol şi 
lăsaţi-o 10 minute -  
lămâia va scădea din 
iuţeala cepei. Amestecaţi 
apoi pepenele tăiat cu-

buri, feta, ceapa, măs-
linele, sucul de lime şi 
menta; turnaţi ulei  
de măsline deasupra  
şi amestecaţi uşor, daţi 
la rece 20 de minute şi 
puteţi savura minu nata 
salată!

Supă albaneză cu orez.
Timp de preparare:  
60 de minute.
Ingrediente: 500g carne 
de vită, 100g orez, 2 ouă, 
jumatate de lămâie, sare, 
piper, puţin pătrunjel  
tăiat mărunt. 

Preparare: Se taie car-
nea mărunt şi se pune la 
fiert, de preferinţă într-o 
oala cu presiune, timp 
de 35-40min. 
Apoi se pune împreună 
cu apa în care a fiert 
într-o altă oală şi se 

adaugă orezul. După ce 
orezul a fiert, se adaugă 
cele două ouă bătute 
împreună cu jumătatea 
de lămâie stoarsă. Se 
sărează după gust şi se 
adaugă pătrunjelul. 
Servire: caldă.

Şniţel polonez.
Ingrediente: 1/2 kg carne 
de viţel sau de porc, fără oase, 
150g unt, 1 ceapă, 2-3 căţei 
de usturoi, sare, piper, 1 

ceşcuţă de vin alb, 1/2 kg 
cartofi, gogoşari. 
Mod de preparare: Se bat 
bine şniţelele, se dă sare 
şi piper şi se prăjesc în unt 

cu ceapă şi usturoiul tocate 
mărunt. Se scot apoi şi se ţin la 
cald. Se stinge sosul cu vin şi se 
toarnă peste şniţele. Se servesc 
cu cartofi fierţi şi cu gogoşari.

DIN BUCĂTĂRIA MINORITĂŢILOR

Reţetă bulgărească

Reţetă grecească

Reţetă albaneză

Reţetă poloneză




